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前言

山东冠县永润交通设施有限公司把握当前形势和国家政策要求，结合自身优势，实际投资6000万元，建设年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目，项目建设地位于山东省聊城市冠县经济开发区东二环东侧360401丘2幢（冠县现代物流有限公司院内），项目占地面积7379.3m2，主要产品为立柱、二波护栏板、防阻块。该项目已取得冠县发展和改革局备案证明，项目代码：2018-371525-31-03-019723。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，2018年06月，山东冠县永润交通设施有限公司委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制完成了《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》，2018年07月17日，冠县环境保护局以冠环报告表【2018】158号文对该项目给予批复，同意项目建设。

受山东冠县永润交通设施有限公司委托，聊城市安全生产教育科技中心承担此项目的竣工环境保护验收监测工作。接受委托后，聊城市安全生产教育科技中心于2018年11月安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘查和资料收集，编制了验收监测实施方案，并于2018年11月11日~11月12日对项目进行了现场监测及检查，根据监测和检查的结果编制了本项目竣工环境保护验收监测报告表。报告编号：（LAKHY2018040）。
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表一、项目简介及验收监测依据

	建设项目名称
	年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目

	建设单位名称
	山东冠县永润交通设施有限公司

	建设项目主管部门
	---

	建设项目性质
	新建√改扩建技改迁建

	主要产品名称

设计生产能力

实际生产能力
	二波护栏板、立柱、防阻块

二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年
二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年


	环评时间
	2018年06月
	开工日期
	2018年09月

	试生产时间
	2018年10月
	检测时间
	2018年11月11日-11月12日

	环评报告表审批部门
	冠县环境保护局
	环评报告表编制单位
	青岛洁瑞环保技术服务有限公司

	环保设施设计单位
	--
	环保设施施工单位
	---

	投资总概算
	6800万元
	环保投资总概算
	22.5万元
	比例
	0.33%

	实际总投资
	6000万元
	环保投资
	22.5万元
	比例
	0.38%

	验收监测

依据
	1、国务院关于修改《建设项目环境保护管理条例》的决定（国令第682号）(2017.8)；

2、国家环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评【2017】4号；

3、鲁环函【2012】493号文《山东省环境保护厅关于进一步加强建设项目竣工环境保护验收等有关环境监管问题的通知》（2012.11）

4、生态环境部公告2018年第9号关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告（2018.5.16）

5、青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制的《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》

6、冠县环境保护局关于《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表的批复》冠环报告表【2018】158号文（2018.07.17）

7、《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目》竣工环境保护验收监测委托函。

8、山东冠县永润交通设施有限公司实际建设情况。

	验收监测评价标准、标号、级别、限值
	1、颗粒物、SO2、NOx 有组织排放执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求（SO2 50mg/m3，NOX 100mg/m3，颗粒物 10mg/m3）。VOCs有组织排放执行《山东省挥发性有机物排放标准第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中VOCs的浓度限值和速率限值（浓度：50mg/m3、速率：2.0kg/h）。

颗粒物无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）浓度限值（颗粒物：1.0 mg/m3）。

VOCs无组织排放执行《山东省挥发性有机物排放标准 第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3厂界监控点浓度限值（2.0 mg/m3）。

2、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中的3类标准（昼间≦65dB(A)、夜间≦55dB(A)）。

3、一般工业固体废弃物排放执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）及修改单的相关规定。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中的规定。



表二、项目概况

	2.1项目基本情况

山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目位于山东省聊城市冠县经济开发区东二环东侧360401丘2幢（冠县现代物流有限公司院内），总占地面积7379.3m2，项目实际投资6000万元，其中环保投资22.5万元，占总投资的0.38%。项目租赁生产车间、办公室等构筑物，购置冲床、电焊机、锯床等设备，年产二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年。
山东冠县永润交通设施有限公司成立于2018年5月，本项目于2018年10月调试使用。根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，山东冠县永润交通设施有限公司于2018年06月委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制完成了《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》，2018年07月冠县环境保护局以冠环报告表【2018】158号文对该项目给予批复，同意项目建设。

受山东冠县永润交通设施有限公司的委托，2018年10月聊城市安全生产教育科技中心承担了山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目竣工环境环保验收监测工作。聊城市安全生产教育科技中心接受委托后组织专业技术人员于2018年11月进行了现场勘察、搜集相关资料，制定了验收监测方案。根据方案内容，于2018年11月11日-11月12日进行样品采集，然后对样品进行检测、对检测数据进行分析论证。根据现场监测结果、现场实际情况及实验室检测数据编制本项目竣工环境保护验收监测报告表。

2.2项目组成

本项目整体由主体工程、储运工程、辅助工程、公用工程、环保工程组成。项目组成情况见表2-1。
表2-1  本项目组成一览表

厂区

名称

主要建设内容

备注

主体工程

生产车间

1F，钢结构，建筑面积5000m2，位于厂区北侧内部分为喷塑区、机加工区、原料区、成品区等喷塑区位于厂房西南侧，占用面积2400 m2；机加工区位于厂房北侧，占用面积500 m2。

同环评

辅助工程

办公室

1F，砖混结构，建筑面积200m2，位于现代物流园东南角

同环评
储运工程

原料区

位于生产车间内，占用面积500 m2
同环评
成品区

位于生产车间内，占用面积450 m2
同环评
一般固废区

位于生产车间内，占用面积50m2
同环评
危险废物暂存间

位于生产车间内，占用面积50 m2，主要用于危险废物的贮存

同环评
公用工程

供水

接入园区供水管网，由第三水厂供给，用水量184.03m3/a

同环评

供电

接入园区供电管网，由经济开发区供电所供给，用电量12万kw•h/a 

同环评
供气

由冠县瑞鑫天然气公司供应天然气，用量为24万m3/a

同环评
环保工程
废水治理

本项目无生产废水产生；生活污水经市政污水管网排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司深度处理。
物流院内办公楼连接污水管网，但山东冠县永润交通设施有限公司主要依托物流园内化粪池，化粪池由冠县二丽保洁服务部定期外运、堆肥。
废气治理

烘干炉
天然气燃烧机烟气

加装低氮燃烧器减少NOX产生量，通过1根20m高排气筒P1排放（H：20m，D：0.6m）
排气筒P1、P3、P4合并。在各炉通道出口处上方安装集气罩，将有机废气引至1台活性炭吸附装置+光催化氧化一体机再行处理，最终通过1根20m高排气筒排放。
固化炉天然气燃烧机烟气

加装低氮燃烧器减少NOX产生量，通过1根20m高排气筒P3排放（H：20m，D：0.6m）
固化有机废气

在固化炉通道出口处上方安装集气罩，将有机废气引至1台活性炭吸附装置先行处理（净化效率80%），再由1台光催化氧化一体机再行处理，最终通过1根20m高排气筒P4排放（H:20m，D:0.6m）
喷塑粉尘

主喷房和副喷房均为密闭设计，内部设有引风机，将喷房保持为微负压状态，粉尘收集效率为98%，经1台旋风式除尘器收集后（处理效率60%），再经集气管道引至1台滤芯回收装置处理（除尘效率99.8%），最终通过1根 20m 高排气筒P2排放（H:20m，D:0.6m）
同环评
焊接烟尘

焊接烟尘由移动式焊烟净化器处理后生产车间内无组织排放。

同环评
噪声治理

生产车间安装隔声门窗，设备加装防震垫。

同环评
固废治理

生活垃圾统一收集在垃圾桶中，委托环卫部门清运；生产过程中产生废钢料外售物资公司处置，废焊材、废焊渣、水洗沉渣委托环卫部门清运处置；废活性炭、废灯管、废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶等危险废物贮存于危险废物暂存间中，委托有相应资质的单位处置。
同环评

2.3项目地理位置位置及厂区平面图
该项目位于山东省聊城市冠县经济开发区东二环东侧360401丘2幢（冠县现代物流有限公司院内），租赁冠县现代物流有限公司的生产车间1座、办公室1座。生产车间位于厂区北侧，建筑面积5000m2；办公楼位于生产车间东南侧，建筑面积200 m2。

结合厂址用地界区情况，平面布置做到功能分区明确、系统分明、布置整齐。生产系统、辅助生产系统和运输系统的布置科学合理，物流和人流路径短捷，方便作业，尽量避免物流与人流相互交叉、往复、迂回。结合厂外路网规划，合理组织厂内道路，人流、物流及消防线路明晰，交通顺畅。实施后整个厂区功能分区明确，生产工艺流程合理，交通便捷，建（构）筑物布置紧凑，体现现代化工厂的时代风貌，流线合理，互不交叉。该项目的建成投产带动了当地经济发展，实现了良好的经济效益和社会效益。项目地理位置图见附图1，平面布置图见附图2。

2.4卫生防护距离与周围敏感点情况
该项目卫生防护距离为生产车间为边界外扩50米范围，项目卫生防护距离内主要为工业企业，西南侧90米有一酒店，该酒店属于冠县现代物流有限公司组成部分，无村庄、学校、医院等环境敏感保护目标，以后该范围内也不得规划建设新的环境保护敏感目标，如居民住宅、学校、医院等。项目周边环境情况见表2-2，及项目周边环境附图3。

表2-2  项目周边环境情况

序号

名称

方位

相对厂界距离（m）

1

西宋村居民区
E
370
2

东宋村居民区
E
1254
3

马玉村居民区
SE
833
4

烟庄村居民区
SE
2027
5

前张平村居民区
W
677
6
后张平村居民区
NW
1042
7
前小化村居民区
SW
1510
8
后小化村居民区
SW
1542
9
赵村居民区
N
1733
10
东范庄村居民区
NE
1967
2.5环保工程
该项目总投资6000万元，其中环保投资22.5万元，环保投资占项目总投资的0.38%。项目环保投资情况见表2-3。

表2-3  环保投资一览表

序号

项目

内容

措施

投资（万元）

1

废气治理

烘干炉、固化炉天然气燃烧机烟气、固化有机废气
在通道出口处安装集气罩，将天然气燃烧废气、固化有机废气引至1台活性炭+光氧催化一体机再行处理，最终通过1根20m高排气筒排放
7.0

喷塑粉尘
喷塑车间全密闭，粉尘经旋风式除尘器处理再经滤筒回收装置处理，最终通过1根 20m 高排气筒排放。
12.5
焊接烟尘
焊接烟尘由移动式焊烟净化器处理后生产车间内无组织排放。
0.5
2

废水治理

生活污水

物流园内办公楼连接污水管网，但山东冠县永润交通设施有限公司主要依托物流园内化粪池，化粪池由冠县二丽保洁服务部定期外运、堆肥。
0.1
3

噪声

设备噪声

设置消声、隔声、减振基础、室内封闭。

0.5
4

固废

边角料、废润滑油等

设置各种固废临时储存场，危险废物委托有资质单位处理。
1.9
合计

22.5
2.6主要设备

该项目主要设备见表2-4。

表2-4  项目主要生产设备一览表
序号

设备

型号

环评数量
实际数量

机械加工设备

1

二波护栏辊压成型机
31085
1台
1台

2

冲床

35T

2台

2台
3

冲床

40T

2台

2台
4
电焊机

MBC-35A

6台

4台

5
剪板机

Q11-1.6X2000

4台

4台
6
锯床

GD4028B

3台

3台

7
空压机
MAM-680
3台
2台

喷塑线

1
自动主喷粉房
——
1套
1套
2
手动小喷粉房
——
1套
1套
3
塑粉回收装置
——
2套
2套
4
一次水洗池
2m×2m×0.8m
1个
1个
5
磷化池
2m×2m×0.8m
1个
1个
6
二次水洗池
2m×2m×0.8m
1个
1个
7
喷淋系统
——
3套
3套
8
固化炉
2台利雅路燃烧机
1套
1套
9
烘干炉
1台利雅路燃烧机
1套
1套
2.7主要原辅材料及产品规模

该项目生产过程中主要原辅材料见表2-5，主要产品见表2-6。

表2-5  主要原辅材料一览表

序号

原辅材料

消耗量

来源
备注
1
带钢
19000t/a
市场采购
护栏板及配件原料
2
钢管
9500t/a
市场采购
立柱原料
3
聚氨酯塑粉
310t/a
市场采购
喷塑原料
4
皮膜剂
1.42/a
市场采购
用于磷化
5
天然气
24万m3/a
管道气
——
6
焊条
20t/a
市场采购
焊接工序
7
润滑油
0.18t/a
市场采购
设备养护
8
液压油
0.54t/2a
市场采购
设备养护
9
活性炭
0.5t/a
市场采购
环保设施
表2-6  产品方案一览表

序号

产品

环评批复生产能力t/a
实际生产能力t/a
1
二波护栏板
15000
15000
2
立柱
10000
10000
3
防阻块
5000
5000
2.8公用工程

本项目营运期用水主要为一次水洗用水、磷化用水、二次水洗用水、职工生活用水。项目生产过程中，约90%工件无钝化剂，无需经过水洗、磷化直接进行喷塑，其余约10%工件需要一次水洗、磷化、二次水洗后进行喷塑。综上，约0.3万吨工件需进行一次水洗、磷化、二次水洗工序。

（1）一次水洗用水

本项目工件在外协热镀锌后运回厂内，运输途中附着少量灰尘，需清洁表面后再进行磷化。工件进入一次水洗区后，水泵从循环水池中将水抽出，通过喷头清洗工件表层，清洗后的废水经水池上方的过滤网过滤后再落入循环水池中，如此循环使用，循环水量为90m3/a。

补充水：一次水洗用水的蒸发耗损量为循环水量的2%，经计算为1.8m3/a。综上，本项目一次水洗用水量为1.8m3/a。

（2）磷化用水

本项目磷化工序使用皮膜剂，外购皮膜剂1.42t/a，其中水分占82.65%，约为1.17t。皮膜剂在使用过程中需保持水分含量，因此项目磷化用水主要是补充水。磷化水循环使用，循环量为90m3/a。

补充水：皮膜剂中水分的蒸发耗损量为循环量的2%，经计算为1.8m3/a。补充水量为去除皮膜剂自带水后的水量，经计算为0.63 m3/a。综上，本项目磷化用水量为0.63m3/a。

（3）二次水洗用水

磷化后的工件进入二次水洗区清除工件表面多余的皮膜剂。工件进入二次水洗区后，水泵从循环水池中将水抽出，通过喷头清洗工件表层，清洗后的废水落入下方循环水池中，如此循环使用，循环水量为90m3/a。

补充水：一次水洗用水的蒸发耗损量为循环水量的2%，经计算为1.8m3/a。综上，本项目二次水洗用水量为1.8m3/a。

（4）职工生活用水

本项目职工人数20人，无食宿，用水标准按非住宿人员30L/人•d计，则生活用水量180 m3/a。

2、排水

本项目营运期一次水洗用水、磷化用水、二次水洗用水循环使用，无废水外排。外排废水主要是职工生活污水。物流园内办公楼连接污水管网，但山东冠县永润交通设施有限公司主要依托物流园内化粪池，化粪池由冠县二丽保洁服务部定期外运、堆肥。
2.9生产工艺

该项目主要产品包括立柱、二波护栏板、防阻块，产品经过喷塑处理。加工工艺及产污环节图如下：

（1）立柱

立柱的生产流程及产污环节见图1：

[image: image57.emf]
图1  立柱机械加工工艺流程及产污环节图

①截管：根据订单要求使用锯床将外购的钢管截取成所需的尺寸；
②冲孔：根据订单要求使用冲压机在管件的指定位置进行冲孔，冲孔后得到立柱的成品。
（2）防阻块

防阻块的生产流程产污环节见图2。


[image: image2]
图2  防阻块机械加工工艺流程及产污环节图

①剪切：根据订单要求使用锯床将外购的带钢截取成所需的尺寸；
②冲孔：剪切后的工件利用冲压机进行冲孔，孔径大小为3.5±0.1cm，两孔孔距26±1cm；

③一次成型：将冲孔后的工件利用冲压机进行握弯一次成型；

④二次成型：将一次成型后的工件利用冲压机进行握弯二次成型；

⑤焊接：握弯后的工件使用焊材进行人工焊接，焊接后的工件即为防阻块成品。

（3）护栏板

护栏板的生产流程产污环节见图3。
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图3  护栏机械加工工艺流程及产污环节图
护栏板工艺流程简介：
①剪切：根据订单要求使用剪板机将外购的带钢截取所需的尺寸；

②冲孔：据订单要求使用冲压机在指定位置进行冲孔； 

③成型：使用成型机将工件挤压成型即为护栏板成品。
（4）喷塑
喷塑工艺流程及产污环节见图4。

[image: image4]
图4  喷塑工艺流程及产污环节图

喷塑工艺流程简介：
①外协镀锌：因本项目不设热镀锌工序，机加工后的工件需委托外部企业热镀锌。
本工序无污染物产生。

②一次水洗: 外协热镀锌的工件在运输途中表层会附着少量灰尘，运回后进入一次水洗区清洁表层。本项目一次水洗区由1套喷淋系统组成，其中包括1组喷头、1台水泵和1个尺寸为2m× 2m×0.8m，蓄水量为2m3的循环水池。工件进入一次水洗区后，水泵从循环水池中将水抽出，通过喷头清洗工件表层，清洗后的废水经水池上方的过滤网过滤后再落入循环水池中，如此循环使用，定期补充耗损、清理过滤网上的沉渣。

③磷化：镀锌后的护栏板、立柱、防阻块由于锌层的存在弱化了粉末涂料与钢基的结合力。为了改善锌与涂层的结合力，在粉末涂装前对镀锌件进行表面预处理，本项目采用磷化处理，能阻止锌与涂料发生化学反应，作为中介层也可增加涂料与钢铁基材的结合力。 

工件进入磷化区后，等待的技术工人打开两侧的喷头，喷头将配置好的皮膜剂均匀喷洒到工件上，处理时间为 3min 左右，磷化膜的厚度为 1~4μm，属轻量级磷化膜，膜重约为 1.1g/m2。本项目在磷化工序下方设有1个皮膜剂收集池，尺寸为 2m×2m× 0.8m，容积为2m3，未附着到工件上的皮膜剂会落入皮膜剂收集池循环利用，不产生废皮膜剂。

④二次水洗：磷化后的工件进入二次水洗区清除工件表面多余的皮膜剂。二次水洗区下方设有1个循环水池，尺寸为2m× 1.5m×1m，容积为 2m3，清洗用水落入下面的收集池，循环使用，定期补充耗损，无废水外排。
⑤烘干：经过磷化后的工件由输送链运至烘干炉内烘干表面的水分，并使工件达到一定的温度，增加上粉量和涂层厚度，烘道长度为25m，烘道温度为约 110℃左右。热源由天然气燃烧提供，采用热风循环方式，炉温较为均匀，易于控制。

⑥喷塑：本项目喷塑生产线设置 2 间喷房，采取自动喷粉和手动喷粉结合的方式。人工喷涂口工人站在喷涂口处打开喷枪人工喷涂塑粉，自动喷涂口采用喷粉枪喷涂。利用静电吸附原理，在工件表面上均匀的喷上一层粉末涂料。

⑦固化：本项目固化工序设一台固化炉，固化炉配套 2 台天然气燃烧机，为串联加热。固化炉采用桥式单行程热风循环，炉体为拼装式，热源由底部天然气燃烧区提供，燃烧区所产生的热风在炉内循环加热挂件，固化炉温较为均匀，易于控制，节能效果明显。固化温度一般控制在 180℃，调整好炉温和输送链速度，使工件陆续通过 2 台燃烧机。

⑧冷却：工件固化出炉后表面温度较高，为方便卸件，本项目延长输送链长度到28m，使工件自然冷却后人工卸件。

⑨喷塑成品：完成上述工序的工件即为护栏板、防阻块、立柱的喷塑成品，可入库待销。
2.10环评及批复变更情况

表2-7  环评及批复变更情况

设备变更
序号

设备
环评数量（台）
实际数量（台）
1
电焊机
6
4
2
空压机
3
2
废气处理设备变更
序号

工序

环评批复

实际建设

1

烘干炉、固化炉天然气燃烧废气
经20米高排气筒排放。

烘干炉、固化炉天然气燃烧废气、固化有机废气排气筒合并成一根经集气罩收集后引至1台活性炭+光氧催化设备后经20米高排气筒排放
2

固化有机废气

有机废气经集气罩收集后引至1台活性炭+光催化氧化设备后，通过20米高排气筒排放
实际建设与环评报告、环评批复相比，无重大变更，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上未发生重大变动，根据“环办[2015]52号文要求，项目建设无重大变更。




表三、主要污染源、污染物处理及排放情况

	根据山东冠县永润交通设施有限公司提供的有关资料和现场勘查可知，该项目主要污染源为生产过程中产生的废气、废水、噪声、固体废物。
3.1废气
本项目产生的废气主要是烘干炉、固化炉天然气燃烧废气、固化有机废气、喷塑粉尘，其中烘干炉、固化炉天然气燃烧废气、固化有机废气经集气罩收集后引至1台活性炭+光氧催化废气设备后经1根20米排气筒排放。喷塑粉尘经由旋风除尘器处理引至1台滤筒回收装置后通过一根20米高排气筒排放。治理措施如下：
表3-1  废气治理措施

序号

排放源

污染物

治理措施

1
烘干炉、固化炉工序天然气燃烧废气、固化有机废气
天然气燃烧废气、VOCs

集气罩+1台活性炭+光氧催化废气设备+20米高排气筒。

无组织VOCs
加强通风

2

喷塑

有组织粉尘

粉尘经旋风式除尘器处理再经过1台滤筒回收装置处理，最终通过1根20m高排气筒排放。
无组织粉尘

加强通风
3
焊接
无组织焊接烟尘
移动式焊烟净化器处理后生产车间内无组织排放。
3.2废水

本项目无生产废水产生，废水主要为生活污水，主要污染物为COD、氨氮、SS等，生活污水排放依托现代物流园化粪池处理，由环卫部门定期清运、堆肥。对周围水环境影响较小。

3.3噪声
本项目营运期噪声主要是锯床、冲床等生产设备产生的机械噪声，噪声源强

在70~85dB(A)之间，设置设备消声、隔声、减振基础、室内布置，减小噪声污染。
3.4固体废物
本项目营运期固废主要为机械加工过程中产生的废钢料，焊接工序产生的废焊材、焊渣，一次水洗工序产生的清洗沉渣、磷化过程产生的磷化渣，旋风式除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉，废气处理装置更换的废活性炭，光催化氧化一体机更换的废灯管，设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶，职工生活产生的生活垃圾。固体废物治理措施如下：

表3-2  固体废物治理措施

序号

产生环节

固体废物

种类

产生量

固废类别

处置方式

1

机加工
废钢料
300t/a
一般固废

一般固废区暂存，外售废品回收站
2

焊接工序
废焊材
1t/a
一般固废

一般固废区暂存，委托环卫部门清运
3

废焊渣
0.13t/a
4

喷塑工序
布袋除尘器收集的塑粉
20.495t/a
一般固废

回用于生产

5

自带滤筒回收的塑粉
30.804t/a
6

一次水洗工序
清洗沉渣
0.01t/a
一般固废

一般固废区暂存，委托环卫部门清运
磷化工序

磷化渣

0.01t/a
危险废物，类别HW17，代码336-064-17

危险废物暂存间内贮存，委托有相应资质的单位处置 

7

设备养护
废润滑油
1t/a
危险废物，类别HW08，代码900-217-08

8

废润滑油包装桶
0.1t/a
危险废物，类别HW49，代码900-041-49

9

废液压油
2t/a
危险废物，类别HW08，代码900-218-08

10

废液压油包装桶
0.2t/a
危险废物，类别HW49，代码900-041-49

11

环保设施
废活性炭
0.5/a
危险废物，类别HW49，代码900-041-49

12

废灯管

48根/4a
危险废物，类别HW29，代码900-023-29

13

职工生活
生活垃圾

3t/a
一般固废

委托环卫部门清运




表四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

	4.1环评报告主要结论

1、大气环境影响评价结论

（1）有组织废气

本项目烘干炉、固化炉加热采用清洁燃料天然气直接加热的方式，燃烧机均加装低氮燃烧器。烘干炉天然气燃烧机烟气经 20m 高排气筒 P1 （H:15m，D:0.6m）排放；固化炉天然气燃烧机烟气经 20m 高排气筒 P3 （H:15m，D:0.6m）排放。SO2、NOx、烟尘排放浓度均满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 重点控制区标准要求（SO250mg/m3，NOx 100mg/m3，颗粒物 10mg/m3）。

本项目两间喷房均为密闭结构，使用引风机将喷房保持为微负压状态，粉尘首先由1台旋风式除尘器处理（处理效率 60%），再通过集气管道引至1台滤筒回收装置处理，最后通过1根 20m 高排气筒 P2（H:15m，D:0.6m）排放。处理后的废气可以满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 重点控制区标准要求（颗粒物10mg/m3）。

本项目有机废气通过在固化炉出口上方设集气罩收集，收集效率为90% ，收集后的废气经集气管道引至1台活性炭吸附装置先行处理，再引至1台光催化氧化一体机再净化，最终通过1根20m高排气筒P4（H:15m，D:0.3m）排放。处理后废气可以满足《挥发性有机物排放标准第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中VOCs的浓度限值和速率限值。

（2）无组织废气

本项目无组织排放污染物主要为颗粒物、VOCs，以生产车间为污染面源，采用环保部环境工程评估中心推荐的SCREEN3面源模式进行估算。厂界颗粒物浓度能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物 1.0mg/m3）。厂界VOCs 浓度能满足《山东省挥发性有机物排放标准  第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表3厂界监控点浓度限值（ VOCs：2.0 mg/m3）。

综上，落实上述措施后项目生产运营产生的废气对周围大气环境影响不大。

2、水环境影响评价结论

本项目无生产废水产生；主要为员工日常办公生活过程中产生的生活污水，生活污水通过市政污水管网排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求后排入一干渠。 

项目营运过程中，对项目涉及的排污管道等应进行严格排查，对存在防渗漏洞的地方进行及时修复，杜绝污水跑、冒、滴、漏；对污水收集、转输环节以及垃圾收集装置均按规定进行严格的防渗处理。项目采取以上措施后，对周边地下水环境影响较小。项目采取以上措施后，对周边地下水环境影响较小。

3、声环境影响评价结论

本项目营运期噪声主要是冲压机、锯床等生产设备产生的机械噪声，噪声源强在75~85dB(A)之间。设备选用低噪声设备，设备均放置在车间内，车间安装隔声门窗，设备安装时加防振垫。经预测、经车间围墙隔音、距离衰减后厂界外1m处噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。

4、固体废物评价结论

本项目营运期生活垃圾收集后交由环卫部门处理；生产过程中产生的废钢料等一般固体废物贮存在一般固废区，外卖废品回收站或交由厂家综合利用；废润滑油桶、废润滑油等危险废物委托有危废处置资质的单位处理。综上，本项目固体废弃物均得到有效处置，对周围环境影响不大。

5、总体结论

项目符合国家的产业政策，选址可行。项目污染因素简单，建成运行后“三废”排放量较小。项目运行期产生的污染物在按本报告表中所提出的措施及方案进行治理、控制，并加强内部管理，实现环保设施的稳定运行，切实执行“三同时”前提下，确保污染物达标排放的前提下，项目对周围环境不会产生影响。因此，从环境保护的角度来看，项目选址建设是可行的。

6、措施与建议

表4-1  环境保护措施与建议一览表

类别

防治对象

污染防治措施

验收标准
废气

天然气燃烧机燃烧废气
加装低氮燃烧机减少NOx的排放浓度
《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 重点控制区标准要求（SO2 50mg/m3，NOX 100mg/m3，颗粒物 10mg/m3）
喷塑粉尘
主喷房和副喷房均为密闭设计，内部设有引风机，将喷房保持为微负压状态，粉尘收集效率为98%，经集气管道引至1台滤芯回收装置处理（除尘效率99.8%），经1台旋风式除尘器收集后（处理效率60%），，最终通过1根 20m 高排气筒P2排放（H:20m，D:0.6m）
满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2 重点控制区标准要求（颗粒物10mg/m3）
固化有机废气
在固化炉通道出口处上方安装集气罩，将有机废气引至1台活性炭吸附装置先行处理，再由1台光催化氧化一体机再行处理，最终通过1根20m高排气筒P4排放（H:20m，D:0.6m）
满足《挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中VOCs的浓度限值和速率限值
废水

生活污水
通过市政污水管网排入山东冠县嘉诚水质净化有限公司深度处理
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 等级，同时满足山东冠县嘉诚水质净化有限公司进水水质要求
固体废物

危险废物
设置专门危险废物暂存间，并粘贴危险废物标签，建设基础的防渗设施、防渗透、防泄漏、防流失及配套照明设施等、签署危险废物处置协议
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其相应修改单标准
一般固废
建设一般固废暂存场所
《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单要求。
生活垃圾
经收集后交环卫部门统一处理
——
噪声

厂界噪声
设备选用低噪声设备，设备均放置在封闭车间内，车间安装隔声门窗，设备安装时加防振垫
满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求
4.2、环评批复

冠县环境保护局《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》，冠环报告表【2018】158号，见附件2。


表五、验收监测内容及结果分析

	监测工况：

根据实际情况，本项目于2018年11月11日-12日验收监测期间，项目生产负荷均达到75%以上，满足验收监测要求。因此，本次监测为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。

监测期间出入库证明
监测日期

车间

设计产能

实际产能

生产负荷（%）

2018.11.11
二波护栏板
50t/d
45t/d
90%

立柱
33.3t/d
30t/d
90%

防阻块
16.7t/d
15t/d
90%

2018.11.12
二波护栏板
50t/d
45t/d
90%

立柱
33.3t/d
30t/d
90%

防阻块
16.7t/d
15t/d
90%

一、废气检测内容及结果分析

1、监测方案
根据对废气排放情况的分析，对该企业废气监测方案如下：

监测点位及监测频次：包括有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气及监测频次

表5-1  有组织废气监测一览表

监测点位

监测项目

监测频次

排气筒

VOCs
3次/天，2天

苯

3次/天，2天

甲苯

3次/天，2天

二甲苯

3次/天，2天

NOx

3次/天，2天

SO2
3次/天，2天

颗粒物
3次/天，2天

（2）无组织废气及监测频次
表5-2  无组织废气监测一览表

监测点位

监测项目

监测频次

上风向一个对照点，下风向3个监控点

VOCs
4次/天，2天

苯

4次/天，2天

甲苯

4次/天，2天

二甲苯

4次/天，2天

颗粒物

4次/天，2天

2、废气监测分析方法
废气监测分析方法，见表5-3。

表5-3  有组织废气监测分析方法一览表

序号

项目名称

检测分析方法

方法来源

使用仪器

检出限

1

VOCs

固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱法
HJ 38 -2017
智能双路烟气采样器、ZR-3260型自动烟尘烟气综合测试仪、崂应3012H型自动烟尘烟气综合测试仪、气相色谱质谱联用仪、分析天平（1/100000）
0.07（以碳计）
2
苯系物
苯

固定污染源废气 挥发性有机物的测定 固相吸附-热脱附/气相色谱-质谱法

HJ 734-2014

0.004mg/m3
甲苯

0.004mg/m3
二甲苯

0.004mg/m3
3
NOx
固定污染源废气 氮氧化物的测定 定电位电解法
HJ 693-2014
3.0mg/m3
4
SO2
固定污染源排气中二氧化硫的测定 定电位电解法
HJ 57-2017
3.0mg/m3
4
颗粒物
固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法 

HJ836-2017

1.0mg/m3
表5-4  无组织废气监测分析方法一览表

序号

项目名称

检测分析方法

方法来源

使用仪器

检出限

1
VOCs

环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 直接进样-气相色谱法

HJ 604-2017
空气智能TSP综合采样器、气相色谱质谱联用仪、分析天平（100000）
0.07（以碳计）

2
苯系物
苯

环境空气 挥发性有机物的测定 吸附管采样–热脱附/气相色谱-质谱法
HJ 644-2013 

4×10-3mg/m3
甲苯

4×10-3mg/m3
二甲苯

6×10-3mg/m3
3
颗粒物
环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法
GB/T 15432-1995

0.001mg/m3
表5-5  废气检测仪器信息

仪器名称

仪器型号

仪器编号

检定日期

有效期
自动烟尘烟气综合测试仪
崂应3012H型
LAKXC-30
2018.04.10
1年
恒温恒湿称重系统
LF 型　
LAKSS-46
2017.11.13

1年

恒温恒湿箱

W250Ⅲ
LAKSS-32

2017.11.13

1年

智能双路烟气采样器

崂应3072型
LAKXC-43
2018.09.10

1年

气相色谱仪
GC9790II
LAKSS-20
2018.07.23
1年
气相色谱质谱联用仪
GCMS-QP2010SE
LAKSS-43
2018.07.23

1年

分析天平（1/100000）

AUW220D

LAKSS-04

2018.08.15

1年

空气智能TSP综合采样器
崂应2050型
LAKXC-28-01
2018.08.23
1年
LAKXC-28-02
2018.08.23

1年

LAKXC-28-03
2018.08.23

1年

LAKXC-28-04
2018.08.23

1年

自动烟尘烟气综合测试仪
ZR-3260
LAKXC-27

2018.08.21

1年

多功能声级计

AWA6228+

LAKXC-25

2018.08.20

1年

3、标准限值
颗粒物、SO2、NOx 有组织排放执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；VOCs有组织排放执行《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中VOCs的浓度限值和速率限值。

颗粒物无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。VOCs无组织排放执行《山东省挥发性有机物排放标准第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3厂界监控点浓度限值。

表5-6  排放废气执行标准

序号

项目

有组织排放浓度

（mg/m3）

有组织排放速率

（kg/h）

无组织排放浓度（mg/m3）

1

VOCs
50
2.0
2.0
2
苯系物

苯

0.5

0.2

0.1
甲苯

5.0

0.6

0.2
二甲苯

15.0

0.8

0.2
3
NOx
100
/
/
4
SO2
50
/
/
5
颗粒物
10
/
1.0
4、质量保证和质量控制
在验收监测中，对监测全过程（包括布点、采样、实验室分析、数据处理等）各环节采取了严格的质量控制，具体措施如下：

有组织废气样品的采集、运输、保存和检测按照国家环境保护总局《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》HJ/373-2007,《固定源废气监测技术规范》HJ/T397-2007的技术要求进行；无组织废气样品的采集、运输、保存和监测按照国家环境保护总局《大气污染物无组织排放监测技术导则》HJ/T55-2000的技术要求进行。

验收检测中及时了解工况情况，确保检测过程中工况负荷满足有关要求；合理布设检测点位，确保各检测点位布设的科学性和可比性；检测分析方法采用国家有关部门颁布的标准（或推荐）分析方法，检测人员经过考核并持有合格证书；检测数据严格实行三级审核制度。

5、监测结果

（1）有组织废气监测结果见5-7。

表5-7-1  烘干固化有组织废气检测结果

测点名称

检测

项目

样品编号

烟气

标干流量(Nm3/h)

烟气

标干流量平均值(Nm3/h)

实测

浓度(mg/Nm3干)
浓度平均值(mg/Nm3干)
排放速率（kg/h）
烘干固化进口（内径0.3m）

11.11

苯

HY18111102-01

1806

1790

0.188
0.198
3.54×10-4
HY18111102-02

1790

0.200
HY18111102-03

1773

0.208
11.12

HY18111204-01

1793

1813

0.223
0.237
4.30×10-4
HY18111204-02

1817

0.244
HY18111204-03

1830

0.243
11.11

甲苯

HY18111102-01

1806

1790
0.166
0.174
3.11×10-4
HY18111102-02

1790

0.181
HY18111102-03

1773

0.174
11.12

HY18111204-01

1793

1813
0.177
0.181

3.28×10-4
HY18111204-02

1817

0.192
HY18111204-03

1830

0.174
11.11

二甲苯

HY18111102-01

1806

1790
0.811
0.824

1.47×10-3
HY18111102-02

1790

0.850
HY18111102-03

1773

0.812
11.12

HY18111204-01

1793

1813
0.825
0.833

1.51×10-3
HY18111204-02

1817

0.860
HY18111204-03

1830

0.813
11.11

VOCs

HY18111105-01

1806

1790

6.62

6.48

0.011 

HY18111105-02

1790
6.49

HY18111105-03

1773
6.34

11.12

HY18111205-01

1793

1813

6.30

6.56

0.012
HY18111205-02

1817
6.97

HY18111205-03

1830
6.40

烘干固化出口（20m，内径0.3m）

11.11

苯

HY18111102-04

2192
2214
0.112
0.113
2.50×10-4
HY18111102-05

2213
0.116

HY18111102-06

2237
0.112

11.12

HY18111204-04

2147
2179
0.138
0.136
2.96×10-4
HY18111204-05

2186
0.132
HY18111204-06

2205
0.137

11.11

甲苯
HY18111102-04

2192
2214
0.106

0.102
2.25×10-4
HY18111102-05

2213
0.094

HY18111102-06

2237
0.105

11.12

甲苯
HY18111204-04

2147
2179
0.108

0.110
2.40×10-4
HY18111204-05

2186
0.124

HY18111204-06

2205
0.098

11.11

二甲苯
HY18111102-04

2192
2214
0.475

0.481
1.06×10-3
HY18111102-05

2213
0.395

HY18111102-06

2237
0.573

11.12

二甲苯
HY18111204-04

2147
2179
0.495

0.503
1.10×10-3
HY18111204-05

2186
0.526

HY18111204-06

2205
0.488

11.11

VOCs

HY18111105-04

2192
2214
3.60

3.71
0.008

HY18111105-05

2213
3.79

HY18111105-06

2237
3.73

11.12

VOCs

HY18111205-04

2147
2179
3.57

3.62
0.008

HY18111205-05

2186
3.60

HY18111205-06

2205
3.69

11.11

颗粒物

HY18111101-04

2192

2214
8.73
8.94
0.020 
HY18111101-05

2213

9.14
HY18111101-06

2237

8.95
11.12

HY18111206-04

2147

2179
8.49
8.30
0.018 
HY18111206-05

2186

8.40
HY18111206-06

2205

8.00
11.11

二氧化硫

/

2192

2214
＜3

＜3

0.003 

/

2213

＜3

/

2237

＜3

11.12

/

2147

2179
＜3

＜3

0.003 

/

2186

＜3

/

2205

＜3

11.11

氮氧化物

/

2192

2214
3

3.33
 0.007 

/

2213

3

/

2237

4

11.12

/

2147

2179
4

3.33
0.007 

/

2186

3

/

2205

3

表5-7-2  喷塑粉尘有组织废气检测结果

测点名称

检测项目

样品编号

烟气标干流量(Nm3/h)

烟气标干流量平均值(Nm3/h）

实测

浓度(mg/Nm3干)
实测

浓度平均值(mg/Nm3干)

排放速率（kg/h）
1#喷粉出口

11.11

颗粒物

HY18111101-07

6994

6886

1.75

1.77

0.012 

HY18111101-08

6975

2.07

HY18111101-09

6989

1.48

11.12

HY18111206-07

7038

7046

1.58

1.75

0.012 
HY18111206-08

7055

1.99

HY18111206-09

7046

1.67

2#喷粉出口

11.11

颗粒物

HY18111101-10

4781

4780

5.80

5.80

0.028 

HY18111101-11

4786

6.02

HY18111101-12

4773

5.57

11.12

HY18111206-10

4771

4769

5.41

5.70

0.027 
HY18111206-11

4758

5.76

HY18111206-12

4779

5.93

11.11

颗粒物

加权计算

/

/

/

3.42

0.019

11.12

/

/

/

3.34

0.018

烘干固化：烘干炉、固化炉天然气燃烧废气以及有机废气（VOCS）同时通过1台活性炭+光氧催化废气设备+20米高排气筒排放。

1#、2#喷粉出口：实际生产中自动主喷房与手动小喷房同一时间段仅使用其中一个，并且经过各自的布袋除尘器，但从同一排气筒排出。

监测结果表明：验收监测期间，2018.11.11烘干、固化废气处理系统VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.48mg/m3、0.200mg/m3、0.174mg/m3、0.824mg/m3，排放速率分别为为0.011kg/h、3.57×10-4kg/h、3.11×10-4kg/h、1.47×10-3kg/h；2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.56mg/m3、0.237mg/m3、0.181mg/m3、0.833mg/m3，排放速率分别为为0.012kg/h、4.30×10-4kg/h、3.28×10-4kg/h、1.51×10-3kg/h；2018.11.11废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.71mg/m3、0.113mg/m3、0.102mg/m3、0.481mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.50×10-4kg/h、2.25×10-4kg/h、1.06×10-3kg/h，2018.11.12废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.62mg/m3、0.136mg/m3、0.110mg/m3、0.503mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.96×10-4kg/h、2.40×10-4kg/h、1.10×10-3kg/h；；满足《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中浓度限值和速率限值。

2018.11.11烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.94mg/m3、＜3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.020kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.30mg/m3、＜3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.018kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；

自动主喷房与手动小喷房同一时间段仅启动一个，经废气处理设备后经同一根排气筒排出，故有2组数据，1#自动主喷房，2#手动小喷房。2018.11.11喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.77mg/m3、5.80mg/m3，加权计算后的排放浓度为3.42mg/m3，排放速率为0.019kg/h；2018.11.12喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.75mg/m3、5.70mg/m3，加权计算为排放浓度3.34mg/m3，排放速率为0.018kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求。

无组织废气监测结果见表5-8和表5-9。
表5-8  无组织废气检测结果（2018.11.11）

无组织气象条件：

测点示意图
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日期

时间

风向

风速（m/s）

气温（℃）

气压（kPa）

天气状况

2018.11.11
8:15
北
1.7
6.2
102.5
阴
9:30
北

1.9
9.7
102.5
阴
10:22
北

1.7
12.7
102.4
阴
11:45
北

2.0
15.4
102.4
阴
14:06

北

2.2
16.3
102.3
阴
15:13

北

1.9
15.2
102.3
阴
16:20

北

2.1
13.9
102.4
阴
17:55

北

2.0
8.6
102.4
阴
无组织废气

检测项目

采样时间

样品编号

检测点位

检测结果（mg/m3）
检出限（mg/m3）
备注
颗粒物
2018.11.11第一次
HY18111103-01

上风向1#

0.181

0.001

0.001

/

HY18111103-02

下风向2#

0.271

HY18111103-03

下风向3#

0.295

HY18111103-04

下风向4#

0.291

2018.11.11第二次
HY18111103-05

上风向1#

0.161

HY18111103-06

下风向2#

0.274

HY18111103-07

下风向3#

0.269

HY18111103-08

下风向4#

0.279

2018.11.11第三次
HY18111103-09
上风向1#

0.172

HY18111103-10
下风向2#

0.259

HY18111103-11
下风向3#

0.300

HY18111103-12
下风向4#

0.278

2018.11.11第四次
HY18111103-13
上风向1#

0.177

HY18111103-14
下风向2#

0.277

HY18111103-15
下风向3#

0.296

HY18111103-16
下风向4#

0.314

VOCs

2018.11.11第一次
HY18111106-01

上风向1#
0.218
0.07（以碳计）

/

HY18111106-02

下风向2#
0.274
HY18111106-03

下风向3#
0.315
HY18111106-04

下风向4#
0.283
2018.11.11第二次
HY18111106-05

上风向1#
0.229
HY18111106-06

下风向2#
0.276
HY18111106-07

下风向3#
0.312
HY18111106-08

下风向4#
0.288
2018.11.11第三次
HY18111106-09

上风向1#
0.211
HY18111106-10

下风向2#
0.275
HY18111106-11

下风向3#
0.318
HY18111106-12

下风向4#
0.281
2018.11.11第四次
HY18111106-13

上风向1#
0.221
HY18111106-14

下风向2#
0.277
HY18111106-15

下风向3#
0.304
HY18111106-16

下风向4#
0.314
苯

2018.11.11第一次
HY18111104-01

上风向1#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.63×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-02

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.80×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-03

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.20×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-04

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.36×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.11第二次
HY18111104-05

上风向1#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.11×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-06

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.30×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-07

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.05×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-08

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
/

甲苯

3.99×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.11第三次
HY18111104-09

上风向1#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.33×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-10

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.56×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-11

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.56×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-12

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.28×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.11第四次
HY18111104-13

上风向1#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.16×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-14

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.32×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-15

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.22×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111104-16

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.85×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
表5-9  无组织废气检测结果（2018.11.12）
无组织气象条件：
测点示意图

[image: image1]
日期

时间

风向

风速（m/s）

气温（℃）

气压（kPa）

天气状况

2018.11.12
8:30
南
2.0
6.6
102.4
多云
9:50
南
2.2
10.1
102.4
多云
10:10
南
2.1
13.2
102.3
晴
11:42
南
1.9
15.8
102.2
晴
14:26
南
2.4
16.1
102.2
晴
15:33
南
2.1
14.3
102.2
晴
16:40
南
2.0
12.6
102.2
晴
17:55
南
2.0
9.7
102.2
晴
无组织废气

检测项目

采样时间

样品编号

检测点位

检测结果（mg/m3）
检出限（mg/m3）
备注
颗粒物

2018.11.12第一次
HY18111207-01

上风向1#

0.188

0.001

/

HY18111207-02
下风向2#
0.246

HY18111207-03
下风向3#
0.291

HY18111207-04
下风向4#
0.276

2018.11.12

第二次
HY18111207-05
上风向1#

0.201

HY18111207-06
下风向2#
0.274

HY18111207-07
下风向3#
0.311

HY18111207-08
下风向4#
0.288

2018.11.12

第三次
HY18111207-09

上风向1#

0.191

HY18111207-10
下风向2#
0.258

HY18111207-11
下风向3#
0.279

HY18111207-12
下风向4#
0.274

2018.11.12第四次
HY18111207-13

上风向1#

0.184

HY18111207-14
下风向2#
0.281

HY18111207-15
下风向3#
0.307

HY18111207-16
下风向4#
0.273

VOCs
2018.11.12第一次
HY18111209-01

上风向1#
0.231

0.07（以碳计）

/

HY18111209-02
下风向2#
0.291

HY18111209-03
下风向3#
0.322

HY18111209-04
下风向4#
0.314

2018.11.12第二次
HY18111209-05
上风向1#
0.242

HY18111209-06
下风向2#
0.284

HY18111209-07
下风向3#
0.332

HY18111209-08
下风向4#
0.306

2018.11.12第三次
HY18111209-09
上风向1#
0.229
HY18111209-10
下风向2#
0.291
HY18111209-11
下风向3#
0.315
HY18111209-12
下风向4#
0.317
2018.11.12第四次
HY18111209-13
上风向1#
0.246
HY18111209-14
下风向2#
0.288
HY18111209-15
下风向3#
0.294
HY18111209-16
下风向4#
0.325
苯

2018.11.12第一次
HY18111208-01
上风向1#
<0.4×10-3
0.4×10-3
/

甲苯

1.69×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-02

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.80×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-03

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.20×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-04

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.36×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.12第二次
HY18111208-05

上风向1#
<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

2.28×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-06

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.96×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-07

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.42×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-08

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

2.61×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.12第三次
HY18111208-09

上风向1#
<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

2.15×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-10

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

4.30×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-11

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.70×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-12

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.82×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

2018.11.12第四次
HY18111208-13

上风向1#
<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.07×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-14

下风向2#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.73×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-15

下风向3#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

3.17×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
苯

HY18111208-16

下风向4#

<0.4×10-3
0.4×10-3
甲苯

2.80×10-3
0.4×10-3
二甲苯

<0.6×10-3
0.6×10-3
监测结果表明：验收监测期间，无组织VOCs、苯、甲苯、二甲苯厂界排放浓度最大值分别为0.332mg/m3、<0.4×10-3mg/m3、4.80×10-3mg/m3、<0.6×10-3mg/m3，符合《山东省挥发性有机物排放标准第5部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5-2018）表3厂界监控点浓度限值。无组织颗粒物厂界排放浓度最大值为0.314mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值（颗粒物：1.0 mg/m3）。
噪声监测结果及结果分析

1、噪声检测点位及频次

检测点位

示意图

[image: image6.png]A
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图5-1  噪声布点图

检测点位：厂界四周外1米共设4个检测点位。

检测频次：每天昼间各检测3次，连续检测2天。

2、监测分析方法

噪声监测方法参见表5-10。

表5-10  噪声监测分析方法一览表

项目名称

监测分析方法

方法来源

厂界噪声

工业企业厂界环境噪声排放标准

GB12348-2008

3、标准限值

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。噪声验收检测采用标准限值见表5-11。
表5-11  噪声检测标准限值

项目

标准来源

标准值dB(A)

昼间

夜间

厂界噪声

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准

65

55

4、质量控制和质量保证

检测采样和测试的人员持证上岗；质量控制和质量保证按照国家环保局《环境检测技术规范》（噪声部分）进行。使用前后对噪声仪进行校准，校准结果见表5-12。检测时使用经计量部门检定、并在有效期内的声级统计分析仪，见表5-13。

表5-12  噪声检测仪器校准记录

校准日期

测量前仪器校准（dB）

测量后仪器校准（dB）

声级损失值

标准声源强检值

内校值

2018.11.11

93.8

93.8

0.08

94.0

93.8

2018.11.12

93.8

93.8

表5-13  噪声检测所用仪器列表

仪器名称

仪器型号

仪器编号

检定日期

有效期

噪声声级计

AWA6228

LAKXC-25

2018.08.20

1年

声校准仪

AWA6221B

LAKXC-26

2018.08.20

1年

5、监测结果

厂界噪声监测结果见表5-14。
表5-14  噪声监测结果单位：dB（A）

测点名称

检测时段

测量值dB（A）

备注

2018.11.11

东厂界1#

8:30—9:33
58.1

/

11:56—13:00
57.3

15:20—16:30
58.2

2018.11.11

南厂界2#

8:30—9:33
57.3

/

11:56—13:00
57.8

15:20—16:30
57.4

2018.11.11

西厂界3#

8:30—9:33
57.8

/

11:56—13:00
58.2

15:20—16:30
58.7

2018.11.11

北厂界4#

8:30—9:33
54.5

/

11:56—13:00
55.0

15:20—16:30
54.1

2018.11.12

东厂界1#

8:55—10:00
57.6

/

13:30—14:30
56.8

15:50—17:00
57.3

2018.11.12

南厂界2#

8:55—10:00
56.5

/
13:30—14:30
57.3

15:50—17:00
57.1

2018.11.12

西厂界3#

8:55—10:00
58.7

/

13:30—14:30
59.1

15:50—17:00
58.2

2018.11.12

北厂界4#

8:55—10:00
54.3

/

13:30—14:30
55.3

15:50—17:00
55.1

监测结果表明：厂界4点位2天24次检测中，东、南、西、北厂界昼间最大值分别为58.2dB(A)、57.8dB(A)、59.1dB(A)、55.3dB(A)，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。（1班白班8小时工作制）



表六、环境管理检查情况

	6.1环保审批手续及“三同时”执行情况
本项目建设按照国家《建设项目环境保护管理条例》及相关环境保护法律法规的要求进行，2018年06月，该公司委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制了《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》，2018年07月17日冠县环境保护局以冠环报告表【2018】158号文对该项目给予批复。山东冠县永润交通设施有限公司建设单位制定了环保管理制度，同时加强环保法律法规的学习。使本项目的生产经营活动产生经济效益和社会效益的同时，把对环境的影响降到最小。
6.2环保机构设置及环保管理规章制度
1、环境管理机构的设置情况：

山东冠县永润交通设施有限公司成立环境保护领导小组：

组长：崔子勇

副组长：梁明雷

成员：代树科、刘志军、乔增峰、代增起

2、环境管理制度建立情况：

该公司制定了《环境保护管理制度》，由专人负责该项目档案的管理工作。

6.3固体废弃物处理与综合利用情况
项目产生的固体废物主要为机械加工过程中产生的废钢料，焊接工序产生的废焊材、焊渣，一次水洗工序产生的清洗沉渣、磷化过程产生的磷化渣，旋风式除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉，废气处理装置更换的废活性炭，光催化氧化一体机更换的废灯管，设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶，职工生活产生的生活垃圾。

机械加工过程中产生的废钢料收集后外售；焊接工序产生的废焊材、焊渣，一次水洗工序产生的清洗沉渣，先放置在一般固废暂存间，委托环卫部门清运。旋风式除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉回用于生产。磷化过程产生的磷化渣、废气处理装置更换的废活性炭、光催化氧化一体机更换的废灯管、设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶收集后委托山东万洁环保科技有限公司处置。生活垃圾委托环卫部门定期清运。
6.4环评批复落实情况
表6-1  环评批复落实情况
序号

批复要求

实际建设情况

备注

1

该项目有组织废气主要为烘干工序天然气燃烧机产生的燃烧废气、喷塑工序产生的喷塑粉尘、固化工序天然气燃烧机产生的燃烧废气、挥发的有机废气（VOCs）。烘干炉、固化炉天然气燃烧机产生的燃烧废气（SO2、NOX、烟尘）经20米高排气筒排放，SO2、NOX、烟尘排放浓度均须满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；喷塑粉尘先由1台旋风式除尘器处理，在通过集气管道引至1台滤筒回收装置处理，最后通过20米高排气筒排放，排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；有机废气（VOCs）经集气罩收集后经集气管道引至1台活性炭吸附装置处理，再引至1台光催化氧化一体机再净化，最后通过20米高排气筒排放，排放浓度须满足《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中VOCs的浓度限值和速率限值。

无组织废气主要为移动式焊烟除尘器处理后的焊接烟尘，未收集到的喷塑粉尘、VOCs。厂界颗粒物须满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。VOCs厂界满足《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3厂界监控点浓度限值（2.0 mg/m3）。

该项目有组织废气烘干工序天然气燃烧机产生的燃烧废气、固化工序天然气燃烧机产生的燃烧废气、挥发的有机废气经集气罩收集后经集气管道引至1台活性炭+光氧催化氧化一体机再净化，最后通过20米高排气筒排放；喷塑粉尘经旋风式除尘器处理再经过1台滤筒回收装置处理，最后通过20米高排气筒排放。
验收监测期间，2018.11.11烘干、固化废气处理系统VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.48mg/m3、0.200mg/m3、0.174mg/m3、0.824mg/m3，排放速率分别为为0.011kg/h、3.57×10-4kg/h、3.11×10-4kg/h、1.47×10-3kg/h；2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.56mg/m3、0.237mg/m3、0.181mg/m3、0.833mg/m3，排放速率分别为为0.012kg/h、4.30×10-4kg/h、3.28×10-4kg/h、1.51×10-3kg/h；2018.11.11废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.71mg/m3、0.113mg/m3、0.102mg/m3、0.481mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.50×10-4kg/h、2.25×10-4kg/h、1.06×10-3kg/h，2018.11.12废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.62mg/m3、0.136mg/m3、0.110mg/m3、0.503mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.96×10-4kg/h、2.40×10-4kg/h、1.10×10-3kg/h；；满足《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中浓度限值和速率限值。

2018.11.11烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.94mg/m3、＜3mg/m3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.020kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.30mg/m3、＜3mg/m3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.018kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；

自动主喷房与手动小喷房同一时间段仅启动一个，经废气处理设备后经同一根排气筒排出，故有2组数据，1#自动主喷房，2#手动小喷房。2018.11.11喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.77mg/m3、5.80mg/m3，加权计算后的排放浓度为3.42mg/m3，排放速率为0.019kg/h；2018.11.12喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.75mg/m3、5.70mg/m3，加权计算为排放浓度3.34mg/m3，排放速率为0.018kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求。

无组织VOCs、苯、甲苯、二甲苯厂界排放浓度最大值分别为0.332mg/m3、<0.4×10-3mg/m3、4.80×10-3mg/m3、<0.6×10-3mg/m3
，符合《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3厂界监控点浓度限值（2.0 mg/m3）。颗粒物厂界排放浓度为0.314mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。
实际建设中天然气燃烧废气与有机废气经同一根排气筒排出；

不属于根据“环[2015]52号文，界定为重大变动”的重大变动。
2

该项目磷化、水洗工序更换下来的水属于危险废物，委托有资质的单位处置。生活污水经市政污水管网进入冠县污水处理厂处理。
验收监测期间，该项目磷化、水洗工序中的水经沉淀后循环使用，水洗工序沉渣为一般固废；磷化过程沉淀的磷化渣属于危险废物，委托山东万洁环保科技有限公司处置有资质的单位处置。

物流园内办公楼连接污水管网，但山东冠县永润交通设施有限公司主要依托物流园内化粪池，化粪池由冠县二丽保洁服务部定期外运、堆肥。
磷化、水洗工序中的水经沉淀后循环使用，水洗工序沉渣为一般固废；磷化过程沉淀的磷化渣属于危险废物。
3
该项目固体废物主要为机械加工过程中产生的废钢料，废焊材、焊渣，一次水洗工序产生的清洗沉渣，旋风式除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉，活性炭吸附装置更换的废活性炭，光催化氧化一体机更换的废灯管，设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶，职工生活产生的生活垃圾。废钢料收集后外售；旋风除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉回用于生产；废活性炭、废灯管、设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶属于危险废物，全部委托有相应资质的单位进行处理；废钢材、焊渣、一次水洗工序产生的清洗沉渣和生活垃圾收集后由环卫部门处理。
验收监测期间：废钢料收集后外售；旋风除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉回用于生产；磷化渣、废活性炭、废灯管、设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶属于危险废物，全部委托山东万洁环保科技有限公司进行处理；废钢材、焊渣、一次水洗工序产生的清洗沉渣和生活垃圾收集后由环卫部门处理。
落实

4
该项目主要噪声源为冲压机、锯床等设备，通过选用低噪音设备，设备均放置在车间内，车间安装隔声门窗，设备安装时加防震垫，厂界噪声须达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准要求。
本项目主要来源于冲压机、锯床等设备运行时产生的噪声。采用的噪声防治措施主要是选用了低噪声设备；并集中布置在厂房内，车间安装隔声门窗，设备安装时加防震垫。

验收监测期间，厂界4点位2天24次监测中，东、南、西、北厂界昼间最大值分别为58.2dB(A)、57.8dB(A)、59.1dB(A)、55.3dB(A)，东、南、西和北厂界均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。
落实

5
根据报告表结论，项目建成投产后二氧化硫、氮氧化物总量指标分别为：SO2：0.096t/a，NOX：0.309t/a。
该项目由冠县环保局颁布的冠县建设项目污染物总量确认书，见附件。项目调试生产期间二氧化硫、氮氧化物总量指标分别为：SO2：0.0076t/a，NOX：0.0168t/a，符合污染物总量要求。
落实

6
项目单位落实报告表提出的各项环境风险防范、预警措施及应急预案，病定期进行应急演练。厂区设置180m3的事故储水池一座，可以避免事故废水进入环境水体。
该项目已制定相应风险应急预案，应急预案备案号为：371525-2018-055-L，厂区设置容积为180m2的事故水池及事故导排系统。见附件
落实




表七、验收监测结论及建议

	结论：

1、工况验收情况
验收监测期间，企业生产工况稳定，11月11日-12日生产负荷满足建设项目竣工环境保护验收监测对工况应达到75%以上的要求。因此，本次监测为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收监测依据。

2、环境影响评价制度和“三同时”执行情况

项目建设按照国家《建设项目环境保护管理条例》及相关环境保护法律法规的要求进行，根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，山东冠县永润交通设施有限公司于2018年06月委托青岛洁瑞环保技术服务有限公司编制完成了《山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目环境影响报告表》，2018年07月冠县环境保护局以冠环报告表【2018】158号文对该项目给予批复，同意项目建设。山东冠县永润交通设施有限公司制定了环保管理制度，同时加强环保法律法规的学习，使本项目的生产经营活动产生经济效益和社会效益的同时，把对环境的影响降到最小。
3、工程建设情况

山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目位于山东省聊城市冠县经济开发区东二环东侧360401丘2幢（冠县现代物流有限公司院内），总占地面积7379.3m2，项目总投资6000万元，其中环保投资22.5万元，占总投资的0.38%。项目租赁生产车间、办公室等构筑物，购置冲床、电焊机、锯床等设备，年产二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年。
4、工程变更情况

该项目，根据生产实际天然气燃烧废气与有机废气经同一根排气筒排出。实际建设与环评报告、环评批复相比，无重大变更。根据环办[2015]52号文，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。在验收过程中环评批复中的要求企业已基本落实，无重大变更。
5、废气监测结论

验收监测期间，2018.11.11烘干、固化废气处理系统VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.48mg/m3、0.200mg/m3、0.174mg/m3、0.824mg/m3，排放速率分别为为0.011kg/h、3.57×10-4kg/h、3.11×10-4kg/h、1.47×10-3kg/h；2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯最大进口平均浓度分别为6.56mg/m3、0.237mg/m3、0.181mg/m3、0.833mg/m3，排放速率分别为为0.012kg/h、4.30×10-4kg/h、3.28×10-4kg/h、1.51×10-3kg/h；2018.11.11废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.71mg/m3、0.113mg/m3、0.102mg/m3、0.481mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.50×10-4kg/h、2.25×10-4kg/h、1.06×10-3kg/h，2018.11.12废气处理系统排气筒VOCs、苯、甲苯、二甲苯平均出口浓度分别为3.62mg/m3、0.136mg/m3、0.110mg/m3、0.503mg/m3，排放速率分别为0.008kg/h、2.96×10-4kg/h、2.40×10-4kg/h、1.10×10-3kg/h；；满足《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表2中浓度限值和速率限值。

2018.11.11烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.94mg/m3、＜3mg/m3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.020kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，2018.11.12烘干、固化废气处理系统排气筒颗粒物、SO2、NOx 有组织出口平均浓度分别为：8.30mg/m3、＜3mg/m3、3.33mg/m3，最大平均速率分别为：0.018kg/h、0.003kg/h、0.007kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求；

自动主喷房与手动小喷房同一时间段仅启动一个，经废气处理设备后经同一根排气筒排出，故有2组数据，1#自动主喷房，2#手动小喷房。2018.11.11喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.77mg/m3、5.80mg/m3，加权计算后的排放浓度为3.42mg/m3，排放速率为0.019kg/h；2018.11.12喷粉废气处理系统1#、2#排气筒平均排放浓度分别为1.75mg/m3、5.70mg/m3，加权计算为排放浓度3.34mg/m3，排放速率为0.018kg/h，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2 大气污染物排放浓度限值（第四时段）重点控制区的要求。

无组织VOCs、苯、甲苯、二甲苯厂界排放浓度最大值分别为0.332mg/m3、<0.4×10-3mg/m3、4.80×10-3mg/m3、<0.6×10-3mg/m3，符合《山东省挥发性有机物排放标准 第 5 部分：表面涂装行业》（DB 37/ 2801.5—2018）表 3厂界监控点浓度限值（2.0 mg/m3）。颗粒物厂界排放浓度为0.314mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值。

6、噪声监测结论

验收监测期间，厂界4点位2天24次检测中，东、南、西、北厂界昼间最大值分别为58.2dB(A)、57.8dB(A)、59.1dB(A)、55.3dB(A)，，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准。（1班白班8小时工作制）。

7、固体废物处理结论

该项目固体废物主要为机械加工过程中产生的废钢料，废焊材、焊渣，一次水洗工序产生的清洗沉渣，磷化过程沉淀的磷化渣，旋风式除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉，废气处理装置更换的废活性炭，光催化氧化一体机更换的废灯管，设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶，职工生活产生的生活垃圾。废钢料收集后外售；旋风除尘器和滤筒回收装置收集的塑粉回用于生产；磷化渣、废活性炭、废灯管、设备养护产生的废润滑油及包装桶、废液压油及包装桶属于危险废物，全部委托山东万洁环保科技有限公司进行处理；废钢材、焊渣、一次水洗工序产生的清洗沉渣和生活垃圾收集后由环卫部门处理。
一般固体废物处置符合执行《一般工业固体废物储存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单标准；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单标准。

8、总体结论

山东冠县永润交通设施有限公司年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目，环评审批手续齐全，环保设施已安装，并通过运行，监测数据满足排放要求，成立了环境保护领导小组，制定了相应环保管理制度，无重大变更，基本落实了环评批复要求，具备竣工环境保护验收条件。

建议：

（一）企业环保设施配备齐全，建议在日后的运行过程中，坚持做到以下几点：

1、建议企业加强环保设施的日常维护维修，确保环保设施正常运行，以防环保设施调试不当，影响处理效率。

2、建议企业在项目区内外大力推广立体绿化，优先采用隔声、遮尘效果好的常绿阔叶树种和冬青等灌木。

3、提高职工的环保意识，落实各项环保规章制度，将环境管理纳入到生产管理全过程中，加强对环境保护工作的领导和管理。

（二）建议企业在日后的生产过程中应定期监测，并考虑到设备的折旧等因素，如在日常监测过程中出现废气超标，则进行相应的改进，如收集设备的改进等。
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附件2：环评结论与建议
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附件3：环评审批意见
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附件4：验收监测期间出入库证明
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附件5：污染物总量确认书

[image: image42.jpg]4i'5: GXZL(2018)024 5

pr=3carSUNEREE SIStV G

G A7)

I H % #: 4

fedras

HIRIE: g5 g
I (R = )





[image: image43.jpg]HE & e 3 R AR PR B SRE R A R R TR
) AL W7 Bk S B A IR AT

AT A B & A BT

BAHIE | 13906355571 e i

i LB m R B2 TFRIE A~ A N 360401 £ 2 1 GREIAR
BEMS  pmARAERK)

BEMR | HEodyBoBK kR

C3311 &REHHiE

B o | FREE ,
68 225 3 0.33%
W “M i) SRR
HREEEM  DBFER e TiERtE (1) 30
PR T .
EEF R o opma P 3750
| %ﬁr%ﬁ?‘fﬁ
| % o BAREER [Es—
| nEl
[ EGHE

ERE 3 FMEE AR R BB R AR IR BT B R

&z ® | mEE

 CRREHE .

- (%) 0
s 247





[image: image44.jpg]=, EEFRIHBIELR

FEREE | sRET HOR EHOE HEBCE A
o 1. CoD | 350mg/l 0.076t 8 S T KR
2. NH3-N | 35mgd 0,008t WHERAR
1.80 29 4mg/m’ 0096t hHER
B “Z.NOx | 94.8mg/m’ 0.309t | kR
| 3IERMA Y | 7.8mg/m’ 0.0941 SRR
. |
BB
5

0. RESETRRRR TS R

IR K AKIRHTK, BECPEAIRET (L
EkEHEE M AT ERHK RS HRAT LR,
% COD. NHa-N SRR PR EFFR Bk RARB SR
| M’ﬁ{ﬁﬁﬁﬁ 24 7 m¥fa, HEX S020.096t/a. NOX0.309Ya, ZH&IRMR

H, AohHE, BRIAER

T4 145 7 45 TTREHEL AR B IR . 10

AT E A H

1EE R





[image: image45.jpg]£ B ikt =

HEFHE

75~ BRI E PR A T

KEBEE RPN
0 0.094

. BGSHREIE SRR OUE) |

WEBER | u% CsUen | AR | ERMEEY
¢ 0 U096 ) ¢.309 0.094

BEgARRYIEREL:

IRIETR B F TR &, SR E AR EEA YokEERK 96mY/a, BEL
Bk 84.32m/a, — 1Rk EEFI7K 96 m¥/a FIAE & 7K 270 m*/a- WIKBEF K
BEALA K — ok FRIEERAEF TohEE = SKFFER 216 m’/a,
By KR L% TS B R R AE Jﬂtfi‘ AhFB AR EHEAN—
- FiE, FiAETEREA Shn. EET H BT

A 1 &Sl . SRR 8 75 md: [E hﬁﬁjgﬂﬁ 2 GRBSH
KL, 8 ‘%Jﬁ)ﬁﬂk 1r~F ', R SR 96/
€y il lﬁt%/x AL ARBR D R AT ARIE
TEEW TR Eﬂ?kﬁnaé‘a/w"*T‘0|L5|7’nl3x:ﬂftﬁﬁil;5§ Hocle, FERAEN
BRAESEESE 1 2EERBHEE STE, Bl 1 fAREER
M—hH e, VOCs RAHENE 7y 00940, MuUREBEHERL
F4EF= 2300 FENETL A HIRE « iRl E 32 i e Ll 2R e B Ak
DB A RAFER 3 AR AP RE . KB R A BB
| B E VOCs 7875 0.0940a, Fi LAk e ii B @5 &%,
AR E#.





附件6：危废处置协议
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附件7：固废外运协议
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附件8：环境保护管理制度
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附件9：关于环境保护管理组织机构成立的通知
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建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表

填表单位(盖章):山东冠县永润交通设施有限公司                                                      填表人(签字):                                                         项目经办人(签字):

	建设

项目
	项目名称
	年产3万吨高速公路护栏及配件、铁路及公路附属设施项目
	建设地点
	山东省聊城市冠县经济开发区东二环东侧360401丘2幢（冠县现代物流有限公司院内）

	
	建设单位
	山东冠县永润交通设施有限公司
	邮编
	252500
	联系电话
	13906355571

	
	行业类别
	C3311金属结构制造
	建设性质
	√新建□改扩建□技术改造
	建设项目开工日期
	2018.08
	投入试运行日期
	2018.09

	
	设计生产能力
	年产二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年
	实际生产能力
	年产二波护栏板15000吨/年、立柱10000吨/年、防阻块5000吨/年

	
	投资总概算(万元)
	6800
	环保投资总概算(万元)
	22.5
	所占比例%
	0.33
	环保设施设计单位
	/

	
	实际总投资(万元)
	6000
	实际环保投资(万元)
	22.5
	所占比例%
	0.38
	环保设施施工单位
	/

	
	环评审批部门
	冠县环境保护局
	批准文号
	冠环报告表【2018】158号
	批准时间
	2018.07.17
	环评单位
	青岛洁瑞环保技术服务有限公司

	
	初步设计审批部门
	/
	批准文号
	/
	批准时间
	/
	环保设施监测单位
	/

	
	环保验收审批部门
	/
	批准文号
	/
	批准时间
	/
	
	/

	
	废水治理(万元)
	0.5
	废气治理(万元)
	8.5
	噪声治理(万元)
	0.6
	固废治理(万元)
	1.5
	绿化及生态(万元)
	/
	其它(万元)
	/

	
	新增废水处理设施能力
	t/d
	新增废气处理设施能力
	Nm3/h
	年平均工作时
	2400h/a

	污染物排放达标与总量控制

(工业建设项目详填)
	污染物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放量(7)
	本期工程

“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	/

	
	化学需氧量
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	/

	
	氨氮
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	/

	
	石油类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	/

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	/

	
	二氧化硫
	
	
	
	0.0076
	
	0.0076
	
	
	
	
	/

	
	烟尘
	
	
	
	0.024
	
	0.024
	
	
	
	
	/

	
	工业粉尘
	
	
	
	64.07
	51.34
	12.73
	
	
	
	
	/

	
	氮氧化物
	
	
	
	0.0168
	
	0.0168
	
	
	
	
	/

	
	工业固体废物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其

它特征污染物
	VOCs
	
	
	5.22
	5.211
	0.009
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



镀锌带钢





截管





冲孔





立柱





噪声、固废





噪声、固废





带钢





剪切





冲孔





噪声、固废





废气、噪声、固废








一次成型





二次成型





焊接





防阻块





噪声、固废








噪声





噪声





带钢





剪切





冲孔





噪声、固废





成型





护栏板





噪声





护栏板、防阻块、立柱





外协镀锌





磷化





二次水洗





烘干





喷塑





固化





冷却





喷塑成品





废气、噪声





天然气燃烧机





天然气燃烧机





废气、噪声





废气、噪声





废气





一次水洗





固废、噪声





噪声





噪声














冠县永润





1#





4#





3#





2#





N





风向





N





山东冠县永润交通设施有限公司





注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨／年；废水排放量——万标立方米／年；工业固体废物排放量——万吨／年；水污染物排放浓度——毫克／升；大气污染物排放浓度——毫克／立方米；水污染物排放量——吨／年；大气污染物排放量——吨／年
















